
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

Guarnaschelli Roberto

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Giuseppe Micale, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 572      DEL 31/03/2025

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE DI ARIA S.P.A. ``ARIA_2022_412R SERVIZI

DI  INGEGNERIA  E  ARCHITETTURA  INERENTI  I  SERVIZI  DI

PROGETTAZIONE - BBAA ENGINEERING S.R.L. - ARIA_2022_412R - LOTTO

4R``  NELL`AMBITO  DELL`INTERVENTO  ``PIANO  DI  INCREMENTO  DEI

LIVELLI  DI  SICUREZZA  ANTINCENDIO  DEL  QUARTIERE  OPERATORIO``.

IMPORTO DI COMPLESSIVI € 102.468,35 (IVA 22% COMPRESA).      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE DI ARIA S.P.A. ``ARIA_2022_412R SERVIZI

DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA INERENTI I SERVIZI DI PROGETTAZIO

NE - BBAA ENGINEERING S.R.L. - ARIA_2022_412R - LOTTO 4R`` NELL`AMBI

TO DELL`INTERVENTO ``PIANO DI INCREMENTO DEI LIVELLI DI SICUREZ

ZA  ANTINCENDIO  DEL  QUARTIERE  OPERATORIO``.  IMPORTO  DI  COM

PLESSIVI € 102.468,35 (IVA 22% COMPRESA).  

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 di

cembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

 n. 182 del 07.03.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale 

dei Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

 n. 65 del 31.01.2025 “Assegnazione dei budget per l’anno 2025 a seguito dell’adozione del BPE 

2025”;

richiamati:

- la deliberazione n. 322 del 20.5.2021 con la quale è stato affidato l`incarico di Direttore del

la  struttura complessa  Tecnico Patrimoniale,  all’Ing.  Roberto Guarnaschelli,  a far tempo 

dall’1.7.2021;

- l’atto di delega prot. n. 0000791 del 04.01.2024 con il quale il Direttore Generale dell’ASST 

dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti, comprese decisioni che impe

gnano l’Azienda verso l’esterno, al Direttore della Struttura che adotta la presente determi

nazione;

viste e richiamate: 

- la DGR n. XII/1827 del 31/01/2024 - “Determinazioni in ordine agli indirizzi di program

mazione del SSR per l’anno 2024” con la quale sono stati individuati, tra gli ambiti program

matori prioritari in materia di investimenti sanitari per l’anno 2024; 

-  la DGR n. XII/2457 del 03/06/2024 - “Programma Regionale straordinario investimenti in  

sanità’  –  determinazioni  conseguenti  alla  deliberazione  di  giunta  regionale  n.  

XII/1827/2024 e stanziamento contributi – primo provvedimento”; 

-  la DGR n. XII/2478 del 03/06/2024 - “Programma investimenti art. 20 legge 67/88 – Ac

cordo di programma quadro per il settore degli investimenti sanitari di cui alla DGR n.  

XI/5835/2021 - Accordo di programma integrativo – riallineamento del programma investi

menti di cui alla DGR n. XI/5835/2021 e DGR n. XII/378/2023 e approvazione interventi”;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

- la DGR n. XII/3518/2024 “Programma regionale straordinario investimenti in Sanita’ – ul

teriori determinazioni conseguenti alle deliberazioni di giunta regionale n. XII/1827/2024,  

n. XII/2457/2024 e n. XII/2478/2024 - stanziamento contributi”;

- il D.D.G.W. n. 19407 del 11/12/2024 “Assegnazione e impegno di spesa per € 219.070.483,65  

di cui alla D.G.R. n. XII/3518/2024 - Programma regionale straordinario investimenti in Sanita’ –  

Ulteriori  determinazioni  conseguenti  alle  deliberazioni  di  giunta regionale  n.  XII/1827/2024,  n.  

XII/2457/2024 e n. XII/2478/2024 - stanziamento contributi”;

premesso che,  con  la  D.G.R.  n.  XII/3518/2024  sono  state  fornite  indicazioni  in  relazione 

all’utilizzo  delle  risorse  finalizzate  per  interventi  volti  all’incremento  dei  livelli  di  sicurezza 

antincendio  e sicurezza  sismica  (zone a media  e  alta  sismicità),  riportati  nell’Allegato 1,  parte 

integrante e sostanziale di detto provvedimento, e ricondotti all’ambito programmatorio 10.1.3 della 

DGR n. XII/1827 del 31/01/2024; 

atteso che per quanto sopra, per la realizzazione delle opere di che trattasi, si rende necessario pro

cedere con l’individuazione di un operatore economico cui affidare i servizi tecnici di progettazione 

nell’ambito dell’intervento “Piano di incremento dei livelli di sicurezza antincendio del quartiere 

operatorio - presidio ospedaliero di Luino”;

dato atto che l’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A. (ARIA S.p.A.), in qualità 

di Stazione Appaltante, ha espletato alcune procedure di gara per l’affidamento dei servizi di che 

trattasi, attivando in esito il conseguente Accordo Quadro, a seguire per la parte di competenza di 

questa ASST:

- AQ Servizi di ingegneria e architettura inerenti i servizi di progettazione – BBAA Engineering 

S.r.l. - ARIA_2022_412R - Lotto 4;

sottolineata l’obbligatorietà, per il soddisfacimento delle specifiche esigenze di approvvigionamen

to, del ricorso alle convenzioni ARIA S.p.A., contenuta sia nella Legge Regionale n. 33/2007 sia ri

badita nelle annuali determinazioni in ordine alla gestione del servizio sanitario e sociosanitario;

valutata pertanto l’opportunità di aderire al suddetto accordo quadro stipulando specifico contratto 

applicativo con il RTI BBAA Engineering S.r.l. (mandataria capogruppo) con SRC Ingegneria S.r.l. 

(mandante),  Studio  Tecnico  Associato  Parenti  S.r.l.  S.t.p  (mandante),  Arch.  Antonio  Molinelli 

(mandante),  Dott.  Geol.  Paolo  Mancioppi  (mandante),  Alessandra  D’Elia  (mandante),   Malena 

S.N.C. Di Cristina Mezzadri (mandante) e Arch. Tommaso Fracassi (mandante), attraverso il seguente 

iter, previsto in seno a suddetta convenzione:

- con prot. n. 15111 del 19.02.2025è stata trasmessa alla mandataria del RTI la “Richiesta d’of

ferta da parte dell’Ente” allegato alla Convenzione suddetta; 

- con prot. n. 17717 del 26.02.2025 si è acquisita agli atti aziendali l’accettazione delle condi

zioni da parte del RTI sopracitato,

- con nota mail del 06.03.2025, in atti, è stato trasmesso alla mandataria del RTI sopracitato il 

Contratto  Applicativo,  predisposto  utilizzando  il  modello  presente  in  NECA allegato  alla 

Convenzione, in formato pdf,

- con nota mail del 06.03.2025 la mandataria del RTI ha trasmesso il Contratto Applicativo fir

mato digitalmente, 

- in data 19.03.2025 è stato emesso l’Ordinativo di Fornitura (OdF) n.  198665410 tramite il 

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

portale Neca di Aria S.p.a., allegandovi il Contratto Applicativo sottoscritto fra le parti, per il 

valore di € 83.990,45 oltre I.V.A. 22 % - Allegato 2 alla presente determinazione quale parte 

integrante e sostanziale;

specificato che l’incarico oggetto del presente atto è riferito al P.O. Luino, meglio dettagliato nel

l’elenco Allegato 1 alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale;

richiamato, per tutto quanto qui non espressamente citato, il contenuto dei documenti di gara e di 

convenzione pubblicati sul sito di ARIA S.p.A. e il contratto applicativo, come condiviso fra le par

ti;

ritenuto, per tutto quanto sopra detto di:

- ratificare l’adesione alla convenzione di ARIA S.p.a.. “ARIA_2022_412R Servizi di progettazio

ne  -  BBAA  Engineering  S.r.l.  -  ARIA_2022_412  -  Lotto  4”  per  l’importo  di  complessivi  € 

102.468,35 (IVA  22%  compresa),  giusto  Ordinativo  di  Fornitura  (OdF)  n.  198665410 del 

19.03.2025 - Allegato 2 alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale, per 

l’esecuzione dei servizi tecnici di progettazione definitiva ed esecutiva nell’ambito del “Piano di 

incremento dei livelli di sicurezza antincendio del quartiere operatorio – P.O. di Luino come det

tagliato nell’elenco, Allegato 1 alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale;

- di dare atto che, ai sensi degli artt. 15 e 114 del D.Lgs. 36/2023, le funzioni di Responsabile Uni

co del Procedimento sono svolte dall’Ing. Roberto Guarnaschelli e quelle di Direttore Esecutivo 

del Contratto sono svolte dalla Geom. Roberta Zanacchi;

- dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento e il Direttore Esecutivo del Contratto, ai 

sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, hanno reso apposita dichiarazione di assenza del conflit

to di interesse, che risulta depositata agli atti d’ufficio;

dato atto che la presente determinazione viene adottata in conformità e nel rispetto del citato Rego

lamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. ratificare l’adesione alla convenzione di ARIA S.p.a.. “ARIA_2022_412R Servizi di proget

tazione - BBAA Engineering S.r.l. - ARIA_2022_412 - Lotto 4” per l’importo di complessivi € 

102.468,35 (IVA 22% compresa),  giusto Ordinativo di Fornitura (OdF) n.  198665410 del 

19.03.2025 - Allegato 2 alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale, per 

l’esecuzione dei servizi tecnici di progettazione definitiva ed esecutiva nell’ambito del “Piano 

di incremento dei livelli  di  sicurezza antincendio del quartiere operatorio – P.O. di Luino 

come dettagliato nell’elenco, Allegato 1 alla presente determinazione quale parte integrante e 

sostanziale;

2. di  stabilire  che  gli  oneri  derivanti  dal  presente  provvedimento,  pari  a  complessivi  € 

102.468,35 (IVA22% inclusa) siano imputati al conto patrimoniale 1209820062 “Lavori in 

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

corso adeguamento Blocco Operatorio di Luino” a valere sui finanziamenti di cui alla D.G.R. 

XII/3518/2024 – D.D.G.W. 19407 del 11.12.2024;

3. di dare atto che, ai sensi degli artt. 15 e114 del D.Lgs. 36/2023, le funzioni di Responsabile 

Unico del Procedimento sono svolte dall’Ing. Roberto Guarnaschelli e quelle di Direttore Ese

cutivo del Contratto sono svolte dalla Geom. Roberta Zanacchi;

4. dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento e il Direttore Esecutivo del Contratto, ai 

sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, hanno reso apposita dichiarazione di assenza del con

flitto di interesse, che risulta depositata agli atti d’ufficio;

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modifica

zioni ed integrazioni, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, verrà pubblicato nei 

modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      598                 DEL   24/03/2025

S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE DI ARIA S.P.A.  ``ARIA_2022_412R SERVIZI DI

INGEGNERIA E  ARCHITETTURA  INERENTI  I  SERVIZI  DI  PROGETTAZIONE  -

BBAA ENGINEERING S.R.L. - ARIA_2022_412R - LOTTO 4R`` NELL`AMBITO DEL

L`INTERVENTO ``PIANO DI INCREMENTO DEI LIVELLI DI SICUREZZA ANTIN

CENDIO  DEL  QUARTIERE  OPERATORIO``.  IMPORTO  DI  COMPLESSIVI  €

102.468,35 (IVA 22% COMPRESA).  

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

Anno Conto N. Autorizzazione Importo (euro)

2025 1209820062 951 102.468,35

Totale

Altro: DGR XII/3518/2024 DDGW  19407

Progetto e fonte di finanziamento 19407

1



AZIENDA PRESIDIO FINANZIAMENTO INTERVENTO CUP Osservazioni vincolanti

ARIA S.P.A. L.SACCO DI 
MILANO 7.932.368,95

Revisione progettuale, anche a seguito di sopravvenute 
normative, nell’ambito dell’intervento di “Adeguamento 
strutturale e impiantistico in area sanitaria, compresa 
l’acquisizione di attrezzature sanitarie P.O. Sacco” 
dell’ASST Fatebenefratelli Sacco, previsto nel VI Atto 
Integrativo dell’Accordo di Programma Quadro di edilizia 
sanitaria

H41E13000240003

Rispetto scadenze piani investimento art. 20 L. 67/88; 
Entro 30 giorni dalla pubblicazione sul BURL della 
DGR 3518/2024 , la Stazione Appaltante (Aria Spa) 
deve trasmettere alla DG Welfare l'atto di approvazione 
del progetto, aggiornato e con il QTE assestato, da 
parte della ASST Fatebenefratelli - Sacco e Aria Spa.

ASST BERGAMO EST P.O. Seriate 2.000.000,00 Incremento del livello di sicurezza antincendio del Presidio 
Ospedaliero "Bolognini" di Seriate F48I24000320002

ASST BERGAMO EST P.O. Lovere 3.000.000,00 Adeguamento normativo e funzionale impianti - opere 
finalizzate al miglioramento climatico del P.O. di Lovere F64E24000150002

ASST BERGAMO 
OVEST P.O. di Treviglio 2.000.000,00 Adeguamento impiantistico e strutturale del reparto di 

medicina generale posto al 7° piano del P.O. di Treviglio C74E24000290002

ASST BERGAMO 
OVEST

Struttura in 
comune di 
Dalmine

6.500.000,00 Realizzazione struttura per Neuropsichiatria Infantile in 
comune di Dalmine C58I24006330002

Vincolato nelle finalità ed importo alla presentazione di 
idoneo documento di fattibilità da inviare alla D.G. 
Welfare entro 30 giorni dall’approvazione della DGR 
3518/2024 e alla costituzione di idoneo diritto reale in 
favore di ASST sul bene oggetto di intervento.

ASST BRIANZA P.O. Giussano 2.000.000,00
Completamento degli interventi di adeguamento alla 
normativa di prevenzione incendi del Monoblocco A del 
Presidio di Giussano

E58I24002720002

ASST CREMA P.O. Crema 2.000.000,00 Adeguamento sismico Edificio G - CUP - Ambulatori 
Presidio Ospedaliero di Crema  G95F24000730002

ASST CREMA P.O. Crema 8.952.330,00 Intervento sostituzione impianti centrale frigorifera e Unità 
Trattamento Aria G94E24001180002

ASST CREMA P.O. Rivolta 
d'Adda 2.175.000,00

Intervento sostituzione caldaie centrale termica; intervento 
di sostituzione Unità Trattamento Aria; nuovo sistema di 
telecontrollo impianti 

G44E24001800002

ASST CREMONA

Edificio "B" Via 
San Sebastiano, 
14 - Cremona / 
Consultorio 
Cremona

2.000.000,00 Adeguamento in materia di protezione antincendio e 
antisismica - Consultorio di Cremona I18I24000390002

ASST CTO PINI
P.O. Gaetano Pini - 
Piazza Cardinal 
Ferrari n.1

2.000.000,00
Lavori di adeguamento ai requisiti di sicurezza antincendio 
del Presidio di Piazza Cardinal Ferrari, 1, ai sensi del D.M. 
19/03/2015 messa in sicurezza impianti elevatori - Lotto 3

D48I24000230002

ASST 
FATEBENEFRATELLI-
SACCO

Struttura 
Territoriale di via 
Procaccini - 
Milano

2.000.000,00 Intervento di adeguamento normativo e potenziamento 
sede territoriale di Via Procaccini - Milano J48I24000990002

ASST 
FATEBENEFRATELLI-
SACCO

PO LSACCO - 
CORPO DI 
FABBRICA 1

4.600.000,00

Realizzazione di opere migliorative e complementari - 
serramenti, facciate, rivestimenti - agli interventi previsti 
dal PNRR/PNC presso i corpi di fabbrica 1, 2, 3, 5, 6/7/14, 
17, 20/21, 53, 56 e 60 del P.O. L. Sacco

J47H21005880001  Rispetto scadenze PNRR/PNC



ASST 
FATEBENEFRATELLI-
SACCO

PO L SACCO - 
Corpo di fabbrica 
2

6.100.000,00

Realizzazione di opere migliorative e complementari - 
serramenti, facciate, rivestimenti - agli interventi previsti 
dal PNRR/PNC presso i corpi di fabbrica 1, 2, 3, 5, 6/7/14, 
17, 20/21, 53, 56 e 60 del P.O. L. Sacco

J47H21005890001  Rispetto scadenze PNRR/PNC

ASST 
FATEBENEFRATELLI-
SACCO

PO L SACCO - 
CORPO DI 
FABBRICA 3

4.700.000,00

Realizzazione di opere migliorative e complementari - 
serramenti, facciate, rivestimenti - agli interventi previsti 
dal PNRR/PNC presso i corpi di fabbrica 1, 2, 3, 5, 6/7/14, 
17, 20/21, 53, 56 e 60 del P.O. L. Sacco

J47H21005900001  Rispetto scadenze PNRR/PNC

ASST 
FATEBENEFRATELLI-
SACCO

PO LSACCO - 
Copro di Fabbrica 
5

1.550.000,00

Realizzazione di opere migliorative e complementari - 
serramenti, facciate, rivestimenti - agli interventi previsti 
dal PNRR/PNC presso i corpi di fabbrica 1, 2, 3, 5, 6/7/14, 
17, 20/21, 53, 56 e 60 del P.O. L. Sacco

J47H21005910001  Rispetto scadenze PNRR/PNC

ASST 
FATEBENEFRATELLI-
SACCO

Intervento di 
adeguamento 
normativo cf 56 -
PO Sacco

3.090.000,00

Realizzazione di opere migliorative e complementari - 
serramenti, facciate, rivestimenti - agli interventi previsti 
dal PNRR/PNC presso i corpi di fabbrica 1, 2, 3, 5, 6/7/14, 
17, 20/21, 53, 56 e 60 del P.O. L. Sacco

J47H21005980001  Rispetto scadenze PNRR/PNC

ASST 
FATEBENEFRATELLI-
SACCO

Intervento di 
adeguamento 
normativo cf 60 -
PO Sacco

730.000,00

Realizzazione di opere migliorative e complementari - 
serramenti, facciate, rivestimenti - agli interventi previsti 
dal PNRR/PNC presso i corpi di fabbrica 1, 2, 3, 5, 6/7/14, 
17, 20/21, 53, 56 e 60 del P.O. L. Sacco

J47H21005990001  Rispetto scadenze PNRR/PNC

ASST 
FATEBENEFRATELLI-
SACCO

PO SACCO: 
CORPI DI 
FABBRICA 6-7-14.

560.000,00

Realizzazione di opere migliorative e complementari - 
serramenti, facciate, rivestimenti - agli interventi previsti 
dal PNRR/PNC presso i corpi di fabbrica 1, 2, 3, 5, 6/7/14, 
17, 20/21, 53, 56 e 60 del P.O. L. Sacco

J47H21008130001  Rispetto scadenze PNRR/PNC

ASST 
FATEBENEFRATELLI-
SACCO

PO SACCO: 
CORPO DI 
FABBRICA 20-21.

500.000,00

Realizzazione di opere migliorative e complementari - 
serramenti, facciate, rivestimenti - agli interventi previsti 
dal PNRR/PNC presso i corpi di fabbrica 1, 2, 3, 5, 6/7/14, 
17, 20/21, 53, 56 e 60 del P.O. L. Sacco

J47H21005960001  Rispetto scadenze PNRR/PNC

ASST 
FATEBENEFRATELLI-
SACCO

PO SACCO: 
CORPO DI 
FABBRICA 53.

800.000,00

Realizzazione di opere migliorative e complementari - 
serramenti, facciate, rivestimenti - agli interventi previsti 
dal PNRR/PNC presso i corpi di fabbrica 1, 2, 3, 5, 6/7/14, 
17, 20/21, 53, 56 e 60 del P.O. L. Sacco

J47H21005970001  Rispetto scadenze PNRR/PNC

ASST 
FATEBENEFRATELLI-
SACCO

PO SACCO: 
CORPO DI 
FABBRICA 17.

800.000,00

Realizzazione di opere migliorative e complementari - 
serramenti, facciate, rivestimenti - agli interventi previsti 
dal PNRR/PNC presso i corpi di fabbrica 1, 2, 3, 5, 6/7/14, 
17, 20/21, 53, 56 e 60 del P.O. L. Sacco

J47H21005950001  Rispetto scadenze PNRR/PNC

ASST 
FATEBENEFRATELLI-
SACCO

P.O. V. Buzzi 
Milano 1.000.000,00

Interventi complementari e migliorativi nell’ambito 
dell’intervento di “Nuovo Ospedale dei bambini 
realizzazione di un nuovo volume ospedaliero e interventi 
di adeguamento e accreditamento di alcune aree presso il 
P.O. Buzzi” dell’ASST Fatebenefratelli Sacco, previsto nel 
VI Atto Integrativo dell’Accordo di Programma Quadro di 
edilizia sanitaria

J42C24000170002 Rispetto scadenze piani investimento art. 20 L. 67/88.

ASST FRANCIACORTA P.O. Chiari 2.000.000,00
Adeguamento antincendio Ospedale di Chiari nel rispetto 
del D.M. 19/03/2015 (proroga al 28/04/2028) - Interventi 
locali

E48I24006860002

ASST GARDA P.O. Manerbio 2.000.000,00 Miglioramento sismico "Corpo stellare a magazzini" 
Ospedale di Manerbio D16G24000270002

ASST GRANDE 
OSPEDALE 
METROPOLITANO

P.O. Niguarda 2.000.000,00 Miglioramento sismico Pad. n.11 - Completamento blocchi 
4 e 5 H46G24000090002



ASST LARIANA P.O. Cantù 2.000.000,00
Piani di incremento della sicurezza antincendio del presidio 
Ospedaliero Sant’Antonio Abate di Cantù (CO) - Edifici A-D-
M-N

F38I24000500002

ASST LECCO P.O. Lecco 1.950.000,00 Installazione di un sistema di allarme vocale per scopi 
d'emergenza F11B24000430002

ASST LODI P.O. Codogno 2.000.000,00 Adeguamento alla regola tecnica antincendio, quarta fase, 
del Presidio Unico - Stabilimento Ospedaliero di Codogno F78I24000040002

ASST LODI P.O. 
Casalpusterlengo 2.900.000,00 Sostituzione di Acceleratore Lineare (comprese opere) 

presso Radioterapia del P.O. di Casalpusterlengo F74E24000220002

ASST MANTOVA P.O. Asola 2.000.000,00 Adeguamento antincendio PO di Asola E58I24002780002

ASST MANTOVA P.O. Mantova 3.011.650,00 Acquisto sistema angiografia digitale (comprese opere) per 
sala ibrida presso il P.O. di Mantova E64E24000160002

ASST MELEGNANO E 
MARTESANA

P.O. Vizzolo 
Predabissi 2.000.000,00

Lavori di adeguamento ai requisiti di sicurezza antincendio 
del Presidio di Vizzolo Predabissi, via Pandina, n. 1, ai 
sensi del D.M. 19/03/2015

F38I24000510002

ASST NORD MILANO P.O. Sesto San 
Giovanni 2.000.000,00 Opere di adeguamento sismico presso l’ospedale “Città di 

Sesto San Giovanni” in Sesto San Giovanni E45F24000630002

ASST OVEST 
MILANESE P.O. Magenta 2.000.000,00 Prosecuzione degli interventi di adeguamento antincendio 

del P.O. di Magenta - piani 1 e 9 C68I24007060002

ASST PAPA GIOVANNI 
XXIII Borgo Palazzo 2.000.000,00 Lavori di miglioramento sismico del padiglione 12 Antonini 

presso la sede di Borgo Palazzo C16G24000140002

ASST PAPA GIOVANNI 
XXIII

P.O. Papa 
Giovanni XXIII 3.272.670,00 Acquisto PET CT (comprese opere) presso il PO Papa 

Giovanni XXIII di Bergamo C14E24000250002

ASST PAVIA P.O. Mortara 2.000.000,00 Adeguamento alla normativa antincendio (D.M. 19 marzo 
2015) Ospedale Asilo Vittoria - Mortara F28I24000320002

ASST PAVIA P.O. Voghera 52.000.000,00 Piano di riorganizzazione strutture ASST Pavia - I fase - 
Riqualificazione P.O. di Voghera F15F24000480002

Vincolato all'adozione da parte dell'ASST di 
deliberazione di approvazione della proposta di 
riorganizzazione dell'ASST e dello studio di fattibilità 
relativo alla riqualificazione del P.O. di Voghera da 
inviare alla D.G. Welfare entro 15 giorni 
dall’approvazione della DGR 3518/2024.



ASST RHODENSE

Struttura RSA 
"Sandro Pertini" 
di Garbagnate 
Milanese

2.000.000,00 Piano di incremento dei livelli di sicurezza antincendio 
della RSA Sandro Pertini di Garbagnate Milanese B88H24009990002

ASST SETTE LAGHI P.O. Luino 1.996.464,70 Piano di incremento dei livelli di sicurezza antincendio del 
quartiere operatorio - presidio ospedaliero di Luino H78I24000730002

ASST SETTE LAGHI P.O. Varese 2.500.000,00

Implementazione interventi nell’ambito del progetto di 
“Riorganizzazione e razionalizzazione area day hospital 
oncologico e aree afferenti alla medicina nucleare” presso 
il P.O. di Varese dell’ASST Sette Laghi, di cui alla DGR n. 
862/2023

H38I24000850002
L'intervento deve essere attuato nel rispetto 
dell'importo 
assegnato anche con riguardo alla D.G.R. n. 862/2023.

ASST SPEDALI CIVILI DI 
BRESCIA

Struttura 
Poliambulatoriale 
di Via Biseo n. 17 
in Brescia

2.000.000,00
Lavori di incremento del livello di sicurezza antincendio 
della struttura Poliambulatoriale di via Biseo n. 17, sito in 
Brescia

G88I24000650002

ASST SPEDALI CIVILI DI 
BRESCIA

P.O. Spedali Civili 
Brescia 13.700.000,00

Avvio attività di progettazione per l'intervento di 
Riqualificazione del P.O. Spedali Civili di Brescia - prima 
fase in attuazione del Protocollo d'Intesa approvato con 
DGR n. 3160 del 7/10/2024

G88I24000660002 Vincolato a studi propedeutici e primi livelli di 
progettazione di parte capitale.

ASST VALLE OLONA P.O. Saronno 2.000.000,00 Piano di incremento dei livelli di sicurezza antincendio DM 
19/03/2015 del PO di Saronno B78I24004670002

FONDAZIONE IRCCS 
SAN GERARDO DEI 
TINTORI DI MONZA

P.O. San Gerardo 
Monza 2.000.000,00

Adeguamento degli impianti di rivelazione incendi, 
illuminazione di sicurezza e diffusione sonora del presidio 
ospedaliero San Gerardo di Monza

H52C24000200002

FONDAZIONE IRCCS 
SAN GERARDO DEI 
TINTORI DI MONZA

P.O. San Gerardo 
Monza 30.500.000,00 Ampliamento e riqualificazione del Pronto Soccorso del 

Presidio Ospedaliero San Gerardo di Monza H58I24000710002
Subordinato alla preventiva autorizzazione da parte 
Commissione ASAT per le apparecchiature sanitarie ad 
alta tecnologia.

IRCCS BESTA DI 
MILANO

IRCCS Besta - 
Padiglione A 2.000.000,00 Vulnerabilità sismica su tutti i padiglioni e progettazione ed 

esecuzione miglioramento sismico sul Padiglione A J46G24000250002

IRCCS POLICLINICO 
MILANO

Ospedale 
Maggiore 
Policlinico

2.000.000,00 Prosecuzione dell'adeguamento antincendio per i 
padiglioni De Marchi, Granelli e Sacco C48I24006770002

IRCCS S.MATTEO DI 
PAVIA

Policlinico San 
Matteo Pavia 2.000.000,00 Interventi di adeguamento alle normative antincendio B18I24003800002

IRCCS S.MATTEO DI 
PAVIA

Policlinico San 
Matteo di Pavia 2.500.000,00

Interventi urgenti di messa in sicurezza di tratto sotterraneo 
collegamento zone Nord e Sud del Presidio Policlinico San 
Matteo tramite consolidamento e rifacimento di parti 
strutturali

B14E24001290005

IRCCS TUMORI DI 
MILANO

INT Via Venezian, 
1 - Milano 1.750.000,00

Interventi di incremento dei livelli di sicurezza antincendio 
della sede di via Venezian, 1 - Milano (UNI 45 e Impianti di 
rilevazione incendi)

B42C24000360002

TOTALE 219.070.483,65



RG20250319NECA
198665410

Ordinativo di fornitura

Numero OdF NECA:

Numero OdF Ente (protocollo):

CUP:

Data di inoltro al fornitore:

Data di scadenza OdF:

Modalità creazione OdF: NECA

18/03/2029

19/03/2025

H78I24000730002

RG20250319

198665410

Modalità erosione OdF: OdF senza RdC

AMMINISTRAZIONE CONTRAENTE

Ragione sociale: ASST DEI SETTE LAGHI

Codice fiscale: 03510050127

03510050127Partita IVA:

Indirizzo:

CAP:

Città:

Provincia: VA

VARESE

21100

VIALE BORRI 57

Roberto GuarnaschelliRUP Ente:

Roberta ZanacchiDEC Ente:

INFORMAZIONI SUL FORNITORE

Ragione sociale: BBAA ENGINEERING

01440060331Codice fiscale:

Partita IVA: 01440060331

luisa.clementi@bbaaengineering.co ..Indirizzo e-mail PEO:

Telefono: 0523385172 Fax: 0523384535

bbaaengineering@pec.bbaaenginee ..Indirizzo e-mail PEC: Nazione:

Provincia: PC

Italia

PIACENZACittà:

CAP: 29122

strada bobbiese 8Indirizzo:

RIFERIMENTI CONVENZIONE

Stazione appaltante:

Iniziativa:

Convenzione: Rinnovo AQ Servizi di Progettazione - BBAA ENGINEERING - ARIA_2022_412R - Lotto 4

Servizi di ingegneria e architettura inerenti i servizi di progettazione - Accordo Quadro

Azienda Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti S.p.A.

PUNTO ORDINANTE

Nome:

Cognome:

Indirizzo e-mail PEO:

Indirizzo e-mail PEC:

Telefono: 0332278979

protocollo@pec.asst-settelaghi.it

roberto.guarnaschelli@asst-settelaghi.it

Guarnaschelli

Roberto

Pagina 1 / 3 Documento generato il 19/03/2025 12:01Azienda Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti



Ordinativo di fornitura
198665410

NECA RG20250319

Preso atto ed accettati i termini, le modalità e le condizioni stabilite nella Convenzione sopra indicata, attivata da "Azienda Regionale
per l'Innovazione e gli Acquisti S.p.A.", consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso
di atti falsi, richiamate dall'articolo 76 del D.P.R. 445/2000,

DICHIARA

di essere dotato dei poteri necessari ad impegnare l'Amministrazione contraente di appartenenza ai fini dell'utilizzazione della
Convenzione;

di aderire in nome e per conto dell'Amministrazione contraente di appartenenza alla predetta Convenzione;

di accettare tutte le condizioni normative ed economiche ivi previste e, conseguentemente, di utilizzare la Convenzione
medesima per l'approvvigionamento, mediante il presente Ordinativo di Fornitura, di quanto stabilito oltre;

che l'emissione del presente Ordinativo di Fornitura opera ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 26 Legge 488/1999;

di essere consapevole che l'utilizzo dell'Ordinativo di Fornitura al di fuori delle condizioni economiche e normative riferibili alla
Convenzione non impegna ARIA ed è di esclusiva responsabilità contrattuale e amministrativa dell'Ente ordinante.

A tal fine, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito nella Convenzione, l'Amministrazione contraente come sopra rappresentata
richiede la fornitura alle condizioni, termini e modalità stabilite nella Convenzione medesima, da intendersi qui tutte richiamate per
formare parte integrante e sostanziale del presente Ordinativo di Fornitura attuativo della Convenzione.

L'Amministrazione contraente richiede la fornitura oggetto della predetta Convenzione così articolata:

CIG
da bando

Impegno
(IVA esclusa)

CIG
derivato

Nome Lotto Codice Lotto

Euro 83.990,45000 B5B79B48089325576CC1
Lotto 4 - Servizio di progettazione (prov.
Milano/Brianza, Lecco, Como, Varese,
Sondrio)

ARIA_2022_412R/L0004R

Azienda Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti Documento generato il 19/03/2025 12:01Pagina 2 / 3



RG20250319NECA
198665410

Ordinativo di fornitura

INTESTATARIO DELLA FATTURA DESTINATARIO DELLA FATTURA

Ragione sociale:

Codice fiscale:

Partita IVA:

ASST DEI SETTE LAGHI

03510050127

03510050127

Ragione sociale:

Codice Ufficio FE:

Indirizzo e-mail PEO:

Indirizzo e-mail PEC: protocollo@pec.asst-settelaghi.it

segreteria.ufficiotecnico@asst-sett ..

UFN7WN

ASST DEI SETTE LAGHI

Indirizzo:

CAP:

Città:

Provincia: VA

VARESE

21100

VIALE BORRI 57 Indirizzo:

CAP:

Città:

Provincia: VA

VARESE

21100

VIALE BORRI, 57

NOTE ODF

Nessuna

Con riferimento ai criteri di gestione dei dati personali, si rimanda a quanto riportato all'interno della Convenzione cui il presente OdF
si riferisce.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e
norme collegate.

Fax: 0332261131

Nome allegato: ARIA_2022_412_R_Servizi Progettazione_Contratto
Applicativo Luino.pdf (1).p7m

Con riferimento agli oneri per la sicurezza ed in conformità con la Determinazione dell'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici n. 3
del 5 marzo 2008 "Sicurezza nell'esecuzione degli appalti relativi a servizi e forniture", l'Ente dichiara:

"che non sussiste alcun rischio da interferenza e, pertanto, i relativi costi per la sicurezza sono pari a 0 (zero)"

Azienda Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti Documento generato il 19/03/2025 12:01Pagina 3 / 3



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 572 del  31/03/2025

S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE DI ARIA S.P.A.  ``ARIA_2022_412R SERVIZI  DI

INGEGNERIA  E  ARCHITETTURA  INERENTI  I  SERVIZI  DI  PROGETTAZIONE  -

BBAA  ENGINEERING  S.R.L.  -  ARIA_2022_412R  -  LOTTO  4R``  NELL`AMBITO

DELL`INTERVENTO  ``PIANO  DI  INCREMENTO  DEI  LIVELLI  DI  SICUREZZA

ANTINCENDIO DEL QUARTIERE OPERATORIO``. IMPORTO DI COMPLESSIVI €

102.468,35 (IVA 22% COMPRESA).  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 31/03/2025 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Guarnaschelli Roberto -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

Guarnaschelli Roberto -  Direttore S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Guarnaschelli Roberto


		2025-03-31T19:22:26+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




